

上場会社名 ツインバード工業(株)

(コード番号：6897 東証第2部)

(URL <http://www.twinbird.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 野水 重勝
責任者 経理部長 新嶋 昌泰

TEL:(0256)92-6111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・引当金の計上基準等については、一部簡便な方法を採用しております。
- ・法人税等の算出方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・棚卸資産の評価方法については、実地棚卸は実施せず帳簿棚卸を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 17 年 3 月 26 日 ~ 平成 17 年 6 月 25 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|---|------|-------|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 4,673 | 8.7 | 152 | - | 164 | 332.3 | 123 | - |
| 17年3月期第1四半期 | 4,298 | 7.2 | 12 | - | 37 | - | 4 | - |
| (参考)17年3月期 | 17,563 | | 237 | | 160 | | 232 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 13.63 | - |
| 17年3月期第1四半期 | 0.49 | - |
| (参考)17年3月期 | 25.73 | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経済情勢は、原油価格の高騰が続き、先行きの不透明感が増幅する中、一部設備投資は順調に推移しているものの、個人消費は依然として停滞が続いております。

当社グループが属する小物家電市場、ギフト市場では、個人消費の伸び悩みと海外製品の輸入増加による価格競争の激化が一層強まり、厳しい状況が続きました。

このような経営環境下、当社グループの当第1四半期の売上高は4,673百万円(前年同期比375百万円増、8.7%増)となり、長期低落傾向からようやく回復の兆しが見えはじめました。昨年来、当社グループでは、販売チャンネルに合わせた営業体制の改編、新製品開発から調達に至る過程の効率向上・品質改善等、営業力・商品力の強化に精力的に取り組んだ成果と考えています。

収益面では、営業利益152百万円(前年同期比140百万円増) 経常利益は164百万円(前年同期比126百万円増)、第1四半期純利益は123百万円(前年同期比118百万円増)で、前年同期実績に対し、大幅な増益となりました。

売上の回復に加え、当社グループでは販売面での目標利益率確保、コストダウン、経費節減に努め、また従来、収益に大きく影響した為替相場変動へのきめ細かな対応も好転要因となりました。

新冷却技術によるFPSC事業は、引き続き業務用市場の開拓に注力しておりますが、本格的な受注には至っておりません。また、海外大手企業から開発委託を受けているSC技術を応用した新技術の共同開発の促進に注力しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 14,516 | 4,864 | 33.5 | 538.72 |
| 17年3月期第1四半期 | 13,994 | 4,873 | 34.9 | 539.75 |
| (参考)17年3月期 | 14,397 | 4,752 | 33.0 | 526.28 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は14,516百万円で、前年同期末残高13,994百万円に対し522百万円増加しました。内訳は資産522百万円増加、負債516百万円増加、少数株主持分15百万円増加、資本9百万円減少となっております。なお、資産増加522百万円の内、503百万円は棚卸資産の増加であり、主としてツインボード工業㈱での、第2四半期以降発売の新製品の在庫増が主たる要因です。負債の増加516百万円の内容は、長短借入金の増加350百万円、社債増加160百万円、合計510百万円で、ツインボード工業㈱の運転資金の増加が主な要因です。

なお、前連結会計年度末(平成17年3月末)総資産残高14,397百万円に対しては119百万円の増加となりました。資産の主な増減は棚卸資産267百万円の増加、売掛債権197百万円減少で、負債の主な増減は長短借入金279百万円の減少、社債200百万円増加によるものです。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 109 | 20 | 83 | 450 |
| 17年3月期第1四半期 | 145 | 38 | 120 | 456 |
| (参考)17年3月期 | 131 | 364 | 469 | 444 |

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は450百万円で、前連結会計年度末残高の444百万円に対し、6百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは109百万円の収入超過となりました。主な内容は、売上債権の減少178百万円、税金等調整前四半期純利益156百万円、減価償却費92百万円等による資金の増加に対し、棚卸資産の増加267百万円、その他流動資産の増加112百万円等の資金の減少があり、差引き収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得117百万円等により20百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に借入金の返済275百万円等により83百万円の支出超過となりました。

(4) 連結及び個別業績予想

平成17年5月13日付にて発表した、当社グループの平成18年3月期中間期の連結及び個別業績予想を下記のとおり修正いたします。

なお、通期の業績予想については当初のとおりとし、変更ありません。

平成18年3月期中間期連結業績予想（平成17年3月26日～平成18年3月25日）（百万円未満切捨）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 今回の予想 | 8,800 | 150 | 70 | 7.75 |
| 前回の予想 | 8,800 | 70 | 10 | 1.11 |
| 増減率(%) | - | 114.3 | 600.0 | - |
| 通 期 | 18,200 | 370 | 190 | 21.04 |

当第1四半期の連結決算業績は、当初計画に対しツインバード工業(株)の業績改善及び連結子会社北日本物産(株)の業績も順調に推移したことにより、当中間期の連結業績予想（平成17年5月13日発表）を修正いたします。

平成18年3月期中間期個別業績予想（平成17年3月26日～平成18年3月25日）（百万円未満切捨）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 今回の予想 | 5,800 | 30 | 10 | 1.11 |
| 前回の予想 | 5,800 | 20 | 50 | 5.54 |
| 増減率(%) | - | - | - | - |
| 通 期 | 12,300 | 160 | 80 | 8.86 |

ツインバード工業(株)の当中間期の業績予想は、売上高は当初計画どおりとなる見込であり、収益も為替対策を含めた諸施策の成果により、当初予想より改善される見通しであることから、当中間期の個別業績予想（平成17年5月13日発表）を修正いたします。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|-------------|------------------------------|--------------------------------|---------|------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | | | % | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金預金 | 1,294,458 | 1,324,602 | | | 1,365,341 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,992,248 | 3,871,546 | | | 4,189,388 |
| 棚卸資産 | 3,636,157 | 3,132,554 | | | 3,369,016 |
| 繰延税金資産 | 5,185 | 12,547 | | | 6,461 |
| その他 | 449,296 | 444,283 | | | 334,365 |
| 貸倒引当金 | 408,812 | 255,445 | | | 411,735 |
| 流動資産合計 | 8,968,534 | 8,530,090 | 438,444 | 5.1 | 8,852,836 |
| 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | |
| 建物及び構築物 | 1,241,233 | 1,326,758 | | | 1,262,822 |
| 機械装置及び運搬具 | 183,503 | 225,417 | | | 189,926 |
| 土地 | 2,183,573 | 2,148,707 | | | 2,148,707 |
| 建設仮勘定 | 49,262 | 25,773 | | | 4,686 |
| その他 | 667,470 | 668,049 | | | 691,525 |
| 有形固定資産合計 | 4,325,042 | 4,394,706 | 69,663 | 1.6 | 4,297,668 |
| 無形固定資産 | 48,317 | 47,762 | 555 | 1.2 | 49,427 |
| 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 850,086 | 673,384 | | | 867,846 |
| 繰延税金資産 | 30,012 | 23,381 | | | 28,770 |
| その他 | 381,666 | 412,603 | | | 391,752 |
| 貸倒引当金 | 87,028 | 87,687 | | | 90,809 |
| 投資その他の資産合計 | 1,174,738 | 1,021,682 | 153,055 | 15.0 | 1,197,560 |
| 固定資産合計 | 5,548,098 | 5,464,150 | 83,947 | 1.5 | 5,544,656 |
| 資産合計 | 14,516,633 | 13,994,241 | 522,392 | 3.7 | 14,397,492 |

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|-------------------|------------------------------|--------------------------------|---------|-------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負 債 の 部) | | | | % | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,158,133 | 2,304,208 | | | 2,253,395 |
| 短期借入金 | 1,651,085 | 1,457,493 | | | 1,854,997 |
| 1年以内返済予定 長期借入金 | 1,137,761 | 922,744 | | | 1,103,609 |
| 1年以内償還予定社債 | 80,000 | - | | | 40,000 |
| 未払法人税等 | 31,260 | 20,086 | | | 17,590 |
| 未払消費税等 | 32,993 | 30,403 | | | 8,659 |
| 賞与引当金 | 203,209 | 199,250 | | | 116,000 |
| リコール損失引当金 | 13,707 | - | | | 18,000 |
| 債務保証損失引当金 | 52,540 | - | | | 52,540 |
| その他 | 934,823 | 861,940 | | | 887,457 |
| 流動負債合計 | 6,295,514 | 5,796,127 | 499,386 | 8.6 | 6,352,248 |
| 固定負債 | | | | | |
| 社 債 | 280,000 | 200,000 | | | 120,000 |
| 長期借入金 | 2,298,853 | 2,356,834 | | | 2,408,934 |
| 繰延税金負債 | 137,571 | 67,364 | | | 145,176 |
| 退職給付引当金 | 225,093 | 169,334 | | | 209,983 |
| 役員退職慰労引当金 | 272,714 | 422,549 | | | 270,439 |
| その他 | 24,614 | 5,885 | | | 24,114 |
| 固定負債合計 | 3,238,848 | 3,221,967 | 16,880 | 0.5 | 3,178,648 |
| 負債合計 | 9,534,362 | 9,018,095 | 516,266 | 5.7 | 9,530,896 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | |
| 少数株主持分 | 117,627 | 102,196 | 15,430 | 15.1 | 114,274 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| 資 本 金 | 1,742,400 | 1,742,400 | - | - | 1,742,400 |
| 資本剰余金 | 1,748,600 | 1,748,600 | - | - | 1,748,600 |
| 利益剰余金 | 1,198,321 | 1,312,012 | 113,691 | 8.7 | 1,075,189 |
| その他有価証券評価差額金 | 175,322 | 70,936 | 104,386 | 147.2 | 186,132 |
| 資本合計 | 4,864,644 | 4,873,949 | 9,304 | 0.2 | 4,752,321 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 14,516,633 | 13,994,241 | 522,392 | 3.7 | 14,397,492 |

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|--------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------|-------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売 上 高 | 4,673,638 | 4,298,319 | 375,318 | 8.7 | 17,563,541 |
| 売 上 原 価 | 3,489,389 | 3,262,249 | 227,140 | 7.0 | 13,339,684 |
| 売 上 総 利 益 | 1,184,248 | 1,036,070 | 148,178 | 14.3 | 4,223,857 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,031,325 | 1,023,926 | 7,398 | 0.7 | 3,986,173 |
| 営 業 利 益 | 152,922 | 12,143 | 140,779 | - | 237,683 |
| 営 業 外 収 益 | 90,919 | 91,300 | 380 | 0.4 | 217,033 |
| 営 業 外 費 用 | 79,810 | 65,500 | 14,309 | 21.8 | 294,078 |
| 経 常 利 益 | 164,032 | 37,942 | 126,089 | 332.3 | 160,639 |
| 特 別 利 益 | 887 | 626 | 260 | 41.6 | 24,573 |
| 特 別 損 失 | 8,514 | 10,254 | 1,739 | 17.0 | 329,903 |
| 税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純損 失() | 156,404 | 28,314 | 128,089 | 452.4 | 144,690 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 26,817 | 19,934 | 6,882 | 34.5 | 71,703 |
| 法人税等調整額 | 315 | 1,380 | 1,064 | - | 1,263 |
| 少数株主利益 | 6,771 | 5,284 | 1,486 | 28.1 | 17,216 |
| 四半期純利益又は当期純損 失() | 123,131 | 4,476 | 118,654 | - | 232,346 |

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期) | 増 減 | | (参考) 平成17年3月期 |
|-------------|-----------------------------|-------------------------------|---------|------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資本剰余金の部) | | | | % | |
| ・ 資本剰余金期首残高 | 1,748,600 | 1,748,600 | - | - | 1,748,600 |
| ・ 資本剰余金期末残高 | 1,748,600 | 1,748,600 | - | - | 1,748,600 |
| (利益剰余金の部) | | | | | |
| ・ 利益剰余金期首残高 | 1,075,189 | 1,307,535 | 232,346 | 17.8 | 1,307,535 |
| ・ 利益剰余金増加高 | | | | | |
| 1. 当期純利益 | 123,131 | 4,476 | 118,654 | - | - |
| ・ 利益剰余金減少高 | | | | | |
| 1. 当期純損失 | - | - | - | - | 232,346 |
| ・ 利益剰余金期末残高 | 1,198,321 | 1,312,012 | 113,691 | 8.7 | 1,075,189 |

4 .(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期) | 前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期) | (参考) 平成 17 年 3 月期 |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 当期純損失 () | 156,404 | 28,314 | 144,690 |
| 減価償却費 | 92,154 | 104,780 | 485,108 |
| 貸倒引当金の増加額 (減少額) | 6,705 | 30 | 159,383 |
| 賞与引当金の増加額 | 87,209 | 86,250 | 3,000 |
| 退職給付引当金の増加額 | 15,110 | 12,960 | 53,608 |
| 役員退職慰労引当金の増加額 (減少額) | 2,275 | - | 152,110 |
| リコール損失引当金の増加額 (減少額) | 4,292 | - | 18,000 |
| 債務保証損失引当金の増加額 | - | - | 52,540 |
| 保証債務の増加額 (減少額) | 887 | 20 | 751 |
| 受取利息及び受取配当金 | 861 | 732 | 14,065 |
| 支払利息 | 24,403 | 24,186 | 97,325 |
| 為替差損 (差益) | 216 | 52 | 368 |
| 投資有価証券売却損 | - | 691 | 691 |
| 固定資産売却益 | - | 596 | 18,272 |
| 固定資産売却損 | - | - | 1,627 |
| 固定資産処分損 | 63 | 1,112 | 8,994 |
| ゴルフ会員権評価損 | - | - | 14,999 |
| その他損益 | - | 0 | 0 |
| 売上債権の減少額 (増加額) | 178,050 | 509,259 | 173,427 |
| 棚卸資産の減少額 (増加額) | 267,141 | 97,360 | 139,100 |
| その他流動資産の増加額 | 112,604 | 213,584 | 63,815 |
| 仕入債務の減少額 | 95,261 | 309,652 | 360,466 |
| その他流動負債の増加額 (減少額) | 77,728 | 88,248 | 82,456 |
| 小 計 | 145,861 | 252,038 | 93,347 |
| 利息及び配当金の受取額 | 863 | 973 | 14,287 |
| 利息の支払額 | 23,740 | 24,186 | 100,857 |
| 法人税等の支払額 | 13,146 | 83,690 | 137,956 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 109,837 | 145,135 | 131,180 |

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年3月期 第1四半期) | 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期) | (参考) 平成17年3月期 |
|--------------------|-----------------------------|-------------------------------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金の預入による支出 | 199,540 | 253,540 | 1,349,157 |
| 定期預金の払戻による収入 | 276,540 | 280,540 | 1,323,154 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 117,682 | 66,267 | 353,633 |
| 有形固定資産の売却による収入 | - | 5,843 | 42,400 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 207 | 200 | 928 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | 4,000 | 4,000 |
| 短期貸付金の実行による支出 | 61,000 | 65,000 | 262,000 |
| 短期貸付金の返済による収入 | 58,000 | 59,000 | 220,000 |
| その他投資活動による支出 | 3,986 | 4,125 | 23,201 |
| その他投資活動による収入 | 27,731 | 1,226 | 35,010 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 20,145 | 38,523 | 364,354 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増加額(減少額) | 203,911 | 250,177 | 147,325 |
| 長期借入金の返済による支出 | 275,928 | 267,116 | 1,034,151 |
| 長期借入による収入 | 200,000 | 200,000 | 1,200,000 |
| 社債の償還による支出 | - | 200,000 | 40,000 |
| 社債の発行による収入 | 200,000 | 45 | 200,000 |
| 配当金の支払額 | 2 | - | 211 |
| 少数株主への配当金の支払額 | 3,516 | 3,516 | 3,516 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 83,358 | 120,856 | 469,446 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 216 | 52 | 368 |
| 現金及び現金同等物の増加額(減少額) | 6,117 | 14,192 | 26,456 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 444,404 | 470,860 | 470,860 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 450,522 | 456,667 | 444,404 |

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成 18 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

| 区 分 | 家電製品事業 | 商事関連事業 | 健康機器事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | 2,579,576 | 1,650,475 | 204,662 | 238,923 | 4,673,638 | - | 4,673,638 |
| 営業費用 | 2,381,911 | 1,597,628 | 169,728 | 218,325 | 4,367,593 | 153,121 | 4,520,715 |
| 営業利益 | 197,664 | 52,846 | 34,934 | 20,598 | 306,044 | 153,121 | 152,922 |

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業.....蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサ等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業.....フリーチョイス・カタログ販売、酒類
- (3) 健康機器事業.....ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業.....時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 153,121 千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。

前年同四半期（平成 17 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

| 区 分 | 家電製品事業 | 商事関連事業 | 健康機器事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | 2,444,428 | 1,382,492 | 213,775 | 257,623 | 4,298,319 | - | 4,298,319 |
| 営業費用 | 2,295,516 | 1,348,359 | 185,393 | 241,722 | 4,070,991 | 215,185 | 4,286,176 |
| 営業利益 | 148,911 | 34,132 | 28,381 | 15,901 | 227,328 | 215,185 | 12,143 |

（注）1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業.....蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサ等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業.....フリーチョイス・カタログ販売、酒類
- (3) 健康機器事業.....ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業.....時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 215,185 千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。

(参考)前連結会計年度(平成17年3月期)

(単位:千円)

| 区 分 | 家電製品事業 | 商事関連事業 | 健康機器事業 | その他事業 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|------|------------|-----------|---------|---------|------------|---------|------------|
| 売上高 | 10,258,327 | 5,532,809 | 841,952 | 930,451 | 17,563,541 | - | 17,563,541 |
| 営業費用 | 9,695,955 | 5,398,966 | 729,413 | 926,436 | 16,750,771 | 575,086 | 17,325,857 |
| 営業利益 | 562,371 | 133,843 | 112,539 | 4,015 | 812,770 | 575,086 | 237,683 |

(注)1. 事業区分は、製品の種類及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 家電製品事業.....蛍光灯デスクスタンド、コーヒーメーカー・グリル鍋・ジューサーミキサー・フードプロセッサー等調理家電、クリーナー、防水液晶テレビ、防水CDプレーヤー、空気清浄機、アイロン、ポータブルクーラーボックス
- (2) 商事関連事業.....フリーチョイス・カタログ販売、酒類
- (3) 健康機器事業.....ハンドマッサージャー、フットマッサージャー、シートマッサージャー
- (4) その他事業.....時計、キッチンタイマー、多機能ランタン

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は575,086千円であり、当社の総務、経理、経営企画及び商品開発に係る費用であります。